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Spørgsmål 
 
Ministeren bedes kommentere artiklen på Sea-Watch.org af 10/5-17 “Libyan 
navy is risking lives of Sea-Watch crew and refugees during illegal return 
operation” med tilhørende videodokumentation (https://sea-
watch.org/en/libyannavy-is-putting-sea-watch-crew-and-refugees-into-
danger-during-an-illegal-return-operation/), der angiveligt viser, hvordan et 
libysk flådefartøj udfører livsfarlige manøvrer for at forhindre bådflygtninge i 
at komme om bord på et civilt redningsfartøj og tvinge bådflygtninge fra 
internationalt farvand tilbage til Libyen. I tilknytning til dette ønskes oplyst, i 
hvilket omfang EU eller EU-medlemslande bidrog til den pågældende 
libyske operation med fartøjer, logistik eller efterretninger, og om episoden 
kan få indflydelse på den danske regerings overvejelser om, hvorvidt det er 
en god ide at yde materiel og/eller økonomisk støtte til den libyske flådes 
operationer i forhold til bådflygtninge i Middelhavet? 
 
Svar 
 
Jeg er ikke bekendt med den konkrete hændelse, der refereres til i 
spørgsmålet.  
 
Jf. mit svar på EEU alm. del spørgsmål 73 og 122 støtter regeringen, at EU 
samarbejder med de nordafrikanske lande, herunder Libyen, mhp. at redde 
menneskeliv, dæmme op for de irregulære migrationsstrømme, ødelægge 
menneskesmuglernes forretningsmodel og forbedre forholdene for 
migranter i Libyen. Dialogen med Libyen tager bl.a. afsæt i Malta-erklæringen 
af 3. februar 2017, der skitserer en række prioritetsområder for EU’s 
migrationsindsats langs den centrale Middelhavsrute, herunder bl.a. 
kapacitetsopbygning af Libyens kystvagt. Som det fremgår af Malta-
erklæringen, vil EU handle i fuld overensstemmelse med 
menneskerettighederne og folkeretten. 
 

Asiatisk Plads 2 

DK-1448 København K 

Telefon +45 33 92 00 00 

Telefax +45 32 54 05 33 

E-mail: um@um.dk 

http://www.um.dk 

Europaudvalget 2016-17
EUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 131
Offentligt



2 
 

Situationen i Libyen komplicerer et samarbejde på migrationsområdet, men 
det står klart, at der er behov for indsatser, der kan bidrage til at opbygge den 
libyske regerings kapacitet til effektivt at forvalte deres egne grænser. EU’s 
militære CSDP-mission Operation Sophia blev iværksat i juni 2015, og i 
oktober 2016 påbegyndtes træning af den libyske kystvagt på baggrund af en 
mandatudvidelse fra juni 2016. I træningspakken indgår bl.a. maritim-
juridiske forhold, menneskerettigheder samt eftersøgning- og 
redningsoperationer.  
 
Da operationen er omfattet af forsvarsforbeholdet, deltager Danmark ikke i 
afgørelser eller aktioner under operationen.  
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